34. Cf.: La nota 31.

35. C. T., IX, 1061: "Quoad verbum tantum dispensatores, episcopi bonorum, quibus necessario indigent, sunt domini, aliorum autem, quae supersunt, sunt tantum dispensatores. Unde populus non tenetur dare episcopo nisi quae ei necessaria sunt de iure evangelico, cum Paulus dicat: Dum habemus quo tegamur et sustentemur, contenti sumus 1 ".—(1) I Tim. 6,8: "Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus".

36. C. T., IX, 1061: "Almeriensis... episcopi bonorum, quibus necessario indigent, sunt domini,... Unde episcopus tenetur facere quatuor partes suorum redditum, quarum una tantum per se retinere debet, alias tres distribuere ministris, fabricae et pauperibus. Quare verba illa in canone tantum dispensatores non debent improbari".

Aunque un poco menos tajante, esa misma había sido la doctrina expuesta un día antes por su gran amigo Martín Pérez de Ayala, obispo de Segovia a quien constantemente vemos junto a Corriónero y Guerrero en los problemas más difíciles y decisivos del Concilio. Según él la división de los bienes eclesiásticos corresponde a los obispos, a los clérigos, a las iglesias y a los pobres, confesando que ciertamente aquella cuarta parte se la habían apropiado los obispos con fines piadosos. Propone como uno de los fines de la reforma que la cuarta parte de los diezmos sea repartida en este sentido por clérigos fieles <sup>37</sup>.

Con menos precisión el obispo de Génova, Agustín Salvaigo O.P., se había limitado a pedir que los bienes de la Iglesia se distribuyesen en la reparación de los templos y entre los pobres <sup>38</sup>.

El obispo véneto, Santiago Naciano, antes mencionado, hace una precisión interesantísima respecto al uso de la parte que los cánones asignaban al obispo. Si esta resulta exigua o ligeramente suficiente para su propio sustento, puede el obispo disponer de ella libremente. Más si la porción asignada al obispo se considera muy abundante o pingüe, tenía que compartirla con los pobres, ya que ésta se le entregaba en razón de ser padre de los pobres <sup>39</sup>.

---

37. C. T., IX, 1056: "Dixit, episcopus non esse omnino et pure dominos omnium, quae possident, quia, cum divisio bonorum ecclesiasticorum pertineat ad episcopos, ad clerum, ad ecclesias et ad pauperes, saltem portio debita pauperibus est absor(p)ta ab aliis portionibus; verum illa pars est appropriata episcopis, et possunt eam distribuere non ad profanos usus, sed ad aliquos usus pios. Passetque bene reduci hoc ad reformationem, ut ex decimis dimitatur quarta pars distribuenda per fideles clericos ministros, et ecclesiae exgraventur pensionibus ad hunc effectum".

38. C. T., IX, 1048: "Genuensis...et addatur, quod bona ecclesiastica in ecclesiarum reparat[ionem] et pauper[es] distribuuntur".

39. C. T., IX, 1053: "Clodiensis...Unde sacri canones assignarunt episcopis quartam partem proventum (9). Estque advertendum, quod episcopus potest uti mercede constituta, quando non habet alias, unde vivat. Quoad ratam autem pertinentem ad episcopum, aut est tenuis, et tunc de ea potest disporre ut dominus; aut rata est aliquantulum superflua, et tunc etiam potest uti ut dominus; aut rata est satis superabundans, et tunc aut potest eam sibi totam applicare. Unde si quarta est pinguis, debet ea uti in subsidium pauperum".

N. B.: Ya anteriormente, con ocasión del examen de los 21 capítulos primeros de reforma había salido en defensa de los pobres: "In 14 exprimat.

A la hora de salir en defensa de los pobres, la actitud más extrema la tomaría este mismo obispo. El defiende abiertamente que los bienes de la Iglesia son de los pobres y considera un auténtico robo a los pobres cualquier apropiación o retención que exceda lo estrictamente necesario en la vida del rector de una iglesia. Se apoya, según él, en la doctrina de los Pontífices y de Santo Tomás. Por esto justifica, frente a los que piden la exención de gravámenes por parte de la Santa Sede, el derecho que tiene el Papa de gravar con subsidios y pensiones a las iglesias, para acudir en socorro de los pobres<sup>40</sup>.

Fue esta la misma tesis defendida por Reinaldo Ferrier, el embajador del rey de Francia, quien con toda claridad dijo que los

---

quae sit tenuitas episcoporum, ita ut episcopus possit esse hospitalis pauperum” en C. T., IX, 845.

40. C. T., IX, 845: “Clodiensis in I...Restituatur particula gratis... in 18 in principio huius canonis dicatur quod pluralitas beneficiorum est etiam contra iustitiam distributivam. Ubi dicitur “non oportet”, dicatur” “non debet” ...Nec valet dicere: “Beneficium est tenue”. Quod enim est tenue diviti, est opportunum pauperi, qui aliquo labore, ut dicitur in Carthaginensi concilio, potest suae sustentationi providere 4. Tenuia igitur beneficia non dentur divitibus, sed pauperibus. Sustentatio honesta non est ad luxum, sed habet latitudinem, et in hac re valet Christiana prudentia... Quoad reservationem fructuum, S. Thomas videtur dicere, hunc modum esse simoniacum. Item ex institutis Pontificum ecclesiae bona sunt pauperum, et curatores ecclesiarum non sunt domini sed dispensatores. Unde cum retinetur aliquid praeter portionem rectori necessariam, tolluntur bona pauperum 5. Pensiones aliquando possunt poni in ambitiosi poenam et, si fiant cum debitis conditionibus, ut dentur pauperi, licent. Potest Summus Pontifex ex diversis ecclesiis sumere bona et pensiones, ut ex his subveniat generaliter pauperibus in communi, qui sunt sub cura eius...”